CAII MARII

segniter conturbarūt. Pyrrhus autem cum clamore urbem ingressus cum a Galathis alacriter reclamaret coniectans laborantiū ac trepidatiū esse signa pperare suos iussit p cloacas & aquæductus quibus urbs plena est cum summo piculo equites impellens. Erat autem maxima incertitudo uiarū atq; clamorū errore que ut in nocturno plio p loca arta atq; incognita nec ulla ducum moderatio aut opa p tenebris & ambiguitate esse poterat. Sed pstabant ambo diem expectantes. Cum itaq; iam illusceret clypeus armis hostili bus refertus ipso aspectu Pyrrhū deteruit & simul in foro inter cætera ornamenta lupū æneū & tauge quā si pliantes conspicatus phorruit ueteris oraculū memor sibi fatum impendere extremū cum lupū cerne ret aduersus tauge pugnare. Hæc argui ob antiqui facti memorā sculpta in foro habebant. Nā Danao pri mū eas partes adeunti lupū assentient uisum aduersus tauge pugnantē posuisse uero se lupū qui aduena iō las inuaderet. sic pugnæ spectato euentu cū lupus uicisset Apollini uouisse lyceo ac subinde rē capescētem supfuisse Gelamore qui tunc Argis regnabat expulso. Hæc erat causa cur in foro Argiuo lupi ac tauri imago posita esset. Ob illoꝝ igit̄ aspectum Pyrrhus & simul qđ ea quā sperauerat non pcedere cernebat turbatus pedem referre statuit sed cum angustias portarū formidaret ad Helenū filium q cū magna manu extra moenia sedebat mittit ut & muꝝ diruat & exeentes excipiat tuteturq;. Dū uero pperat ac trepidatisq missus erat nec quicq; recte nunciat adolescens p errorem cum reliquis elephantis & militib; delectis p portas auxiliū patri latus denso agmine ingredif. Iā Pyrrhus retrocedere cœperat: & qđiu fōꝝ pmisit eo pias subducere egregie hostes rep̄ssit. Sed postquā ex foro ī angiportum quo ad portam iter erat descēdit: in hoc hi qui auxiliū ferre ueniebāt obuiā facti eius subditionē impediunt. Nā & partim eo clamante non exaudiebant partī & si parere uellent ab extremis uenientibus impellebant: & maximus elephas ī ipsa porta casu ex transuerso pstratus exitum phibebat: alter uero ex his qui iam intrauerant cui Victoria erat no men pstratum uulneribus gubernatorem recipe queritans se inter eos q pedē referebat admiscuit hostes & amicos pari ipetu conculcans donec reptum gubernatoris cadauer pmuscidae sublatum ac dētibus ambo bus suscep̄tū reportauit: ac ueluti surens obuios quosq; necabat. Sic ergo inter se p̄ssis & complicatis nū hilagi poterat sed tota multitudo ueluti in unū corpus cōflata erat: nec ulla pugnandi repugnādive faculas dabat. Si gladius pmptus aut hasta deflexa erat p multitudinem eximi non poterat nec in uaginam teponi ac p eum modū non in hostiū sed in suorū tela compulsi necabant. Pyrrhus igit̄ cum hunc æstū fūctuationēq; uideret insigne quo galea eius cōspicua erat detractum cuidā ex amicis tradidit. Ipse aut̄ equo confisus in eos qui insequebant hostes impetum fecit. Ibi hasta pcussus cum p Thoracē nō magnum nec mortale uulnus accep̄sset in pcussorē (is erat Argiuus nec claro natus loco sed paupis Aniculae filius) equū adegit. Mater forte desup̄ una cū cæteris foeminis pugnam spectabat quā cognito filii piculo & ob id formidans ambabus manibus tegulā sublatā in caput Pyrrhi dimisit: eo ictu casside pcussa & spōdilis secundū ceruicē attritis lumina eū defecerunt. Prolapsisq; habenis ab equo delatus iuxta lycini monumētū cognitus fere oībus cecidit. Sed Zopitus qdā Antigoni miles duobus aut tribus comitatus cū ipsum cognovissem in uestibulū quoddam pstraxit incipientē iā se ex ictu recipe. Ibi cum Hopyrus ceruicē incisurus gladiū eduxisset: ita torue ipsum pspexit Pyrrhus ut illum ad tremorem p metu cōpelleret nec recte sed ad os & mentū uix tandem ceruicē scaret. Iā res pluribus nota erat cū Alcyoneus Antigoni filius adiens caput p̄tiit quasi cogniturus: idq; acceptū ad patrē ferre pperauit is tunc una cum amicis sedebat qui postq; caput aspexit cognovitq; filiū baculo pcussit ac repūlit barbae & pollutum appellás. Ipse chlamyde ante oculos obducta lachrymauit: Antigoni aui & Demetrii patris recordatus domesticōg; exemplo uolubilis fortunae. Caput itaq; & corpus Pyrrhi magnifice cremauit. Cū uero Alcyoneus sordidatū conuenisset Helenum eūq; benigne & huniter patri adduxisset conspiciens eum Antigonus melius inquit nunc q̄p̄rius a te factum est filii: sed ne nunc quidem satis qui hanc uestem nō abstuleris ob quam nos q uicisse uideremur magis dedecorat q̄ se. Post hæc adolescentem complexus ad priorem habitum ornatumq; restituit & in Epirum remisit. Erga amicos quoq; Pyrrhi benignus fuit castrorum atq; exercitus uniuersi potitus.

CAII MARII VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

Alli MARII QVEMADMODVM NEQ; VE. Q. SERTORII QVI IBEROS In ius ditionemque populi Ro. redegit neque. L. Memmii. qui corinthum deleuit tertium nomen dicere non possumus: Nā Achaicus huic ut Aphricanus Scipioni ut Metello numericus ex re gesta agnomen fuit. Ex quo magnopere Possidonius reprehēsione dignos patet eos qui censem tertium nomen romanis propriū esse: ut Camillū ut Marcellū ut Catōnē. Nā qui tantūmodo duobus nominibus nuncupantur nomine carerent: Erat autem q̄ hac ratioē rursus ipse sine nomine mulieres eē uoluit. Nulli. n. mulieri primū nomē quod p̄priū apud Romanos Possidonius eē arbitraf̄ iponit. Alii aut̄ cōe nomē a cognitione dixerunt: ut Pōpeios ut Mallios ut Cornelios tanq; si q̄s Herachidas & pelopidas diceret. Hoc uero denominatum ab Epitheto ex rebus gestis uel ex natura uel ex aliq; figura & passiōe corporis ipositū ē ut Matrinū & Torquatū & Scyllā ut ē agnōmē Gryppus & Callinicus. Ad hæc mala cōsuetudo multa conata ē. Marii statuā marmoreā multā p̄ se ferente rigiditatē ac acerbitatē moribus eius similē apud rauēnā urbē q̄ ī gallia sita ē uidimus. Nā dux atq; bellicosum aiūm ei natura effinxerat. Qui cū magis ad rē militarē q̄ ad rem p. se cōtulisset: intēperatē aiūm ubi poterat habuit. Fertur quidem neq; litteras græcas didicisse: neq; ullis in studiis græcis præceptoribus uti uoluississe: tanq; ridiculū esset litteris quāe magistri aliis seruirent operā ipendere. Postq; secundū triumphum egit: in templo quodam rē diuina fecit: & græca spectacula adhibuit. qui cū ī theatrum uenisset: so-

isq; sederet statim rē absoluit. Quemadmodū igit̄ Plato Xenocrati philosophō q̄ tristior natura uidebat
sapienter dicere consueuerat: o felix Xenocrates rē sacrā lāetitiaē age: ita si quis Mario p̄suaserit grācis musis
& lāeticiaē sacra facere: & nō rei militari & reipu. indigne fecerit pp innatum imperandi amorem & animi
deformitatē atq; p̄stantiā & i acerbam & duram senectutem tanq; in scopulum nauem frangeret. Hęc p̄/
fecto statim in rebus ab eo gestis perspecta sunt. Marius longe obscuro genere ortus patrem Marium ma-
tri Fulcinia pauperes homines atq; mechanicos habens & quandoq; in urbem p̄ficiens ex studiis urba-
nis degustauit. Reliquo tpe in uilla ciuernate quae erat in agro arpinati uitam ab urbanis lautisq; uiuendi
moribus alienam sed modestā & priscis uiuendi institutis egit. Cū primū i Hispaniam militaret Scipione
Aphricano numantiā obſidente: & fortitudine cæteris adolescentibus p̄staret: Scipionem eius p̄stantia mi-
nime latuit: qui illum egregia forma uige apud se recepit: & corruptam ob delitias rei militaris disciplinā
emendauit. Fer̄ Marium cum bellicoſo hoste manū conferentē illū ante ora imperatoris confecisse. Qua-
ppalias dignitates sub Scipione consecutus est. Cum quandoq; post cœnam de impatoribus sermo fieret:
& quidam ex p̄ſentibus siue serio siue ioco scipionem interrogaret quem talē ducem post illū Roma. po-
pulus habiturus eſſet. Scipio leniter pcurſſo marii humero hunc inquit: hic p̄stanti uirtute erit. Nam ma-
gnam de ſe in adolescentia expectationem exhibet. Ab ipſius enim cunabulis futuram auguramur uirtu-
tem. Fer̄ hac Scipionis uoce tanquā diuino quodam oraculo Marium in magnā ſpem erectum i rempu.
animū applicuisse: & tribunatū Cecilio Metello cuius in domo ipſe a pueritia ac pater eius ministri fuerāt
magno ſtudio & cura fauente ſortitum fuſſe. In tribunatu ut potentum uires in reddēdis ſuffragiis ac in
magistratibus designandis auferret: legem quandam de ambitione ſuffragiog; ferente: consul Cotta ob-
uerſans ſenatum p̄ſuasit ut cōtra legē certaret: & Mario ne legē diuulgaret edixit. Cum legē marius ferret
ne tanq; iā adoleſcens ſe haberet: a nemineq; uirorum illuſtrium ad capescēdam rempu. fauorem iniuiſſet:
Cottam a ſententia ſua deliſcentem non tulit: Sed cum ſibi magnū animū uēdicaret: quem exinde res
ab eo geſtæ oſtenderunt: minatus eſt Cottam i carcerem cōiecturę: niſi i ſentētiā cōcederet. Cum ad Me-
tellum conſugeret Cotta & ſententiam illius peteret: Metellus aſſurgens orationem p̄ mente consulis ha-
buit.